ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 апреля 2019 г. N 454

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ПЕРЕЧЕНЬ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

ОБЯЗАННОСТЕЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ

"О ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ" И ПРИНЯТЫМИ В СООТВЕТСТВИИ С

НИМ

НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ, ОПЕРАТОРАМИ,

ЯВЛЯЮЩИМИСЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Подпункт "а" пункта 1 перечня мер, направленных на обеспечение

выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом

"О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами, операторами, являющимися

государственными или муниципальными органами, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта

2012 г. N 211 "Об утверждении перечня мер, направленных на

обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных

 Федеральным законом "О персональных данных " и принятыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами,

являющимися государственными или муниципальными органами"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 14, ст.

1626; 2013, N 30, ст. 4116; 2014, N 37, ст. 4967), изложить в следующей

редакции:

"а) назначают ответственного за организацию обработки персональных

данных в государственном или муниципальном органе из числа

государственных или муниципальных служащих и (или) работников

указанного органа, замещающих должности, не являющиеся

должностями государственной гражданской службы Российской

Федерации или муниципальной службы, на основании трудового

договора (далее - служащие);".

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ